II. *Rufinus*, Aquilejæ degens, quum in Epiphania anni 401. hæc Theophili paschales literæ a diacono in Ecclesia de more prælegerentur, audita recensionem errorum Origenis, exhorruit, seque illos ante ignorasse pronuntiavit. Hoc ab amicis Aquilejensibus Hieronymo scriptum est. Rem ipsæ narrat his verbis Apol. lib. I. pag. 363. *Lectis NUPER papa Theophili Epistolis, in quibus Origenis exponit errores, dicitur (Rufinus) obtulisse aures suas, et auctorem tanti mali clara cum omnibus voce damnavisse, et dixisse neque ad illud tempus se ignorasse quod tam nefaria scripisset.* Hæc Hieronymi verba nos docent, Origenis condemnationem, ut vocat, quam Chromatius, præsentem Rufinus, Aquilejæ publicavit, non aliud fuisse, quam paschalem Theophili Epistolam. De Anastasio et Venerio idem omnino dicendum est. Hieronymus promulgationem paschalis epistolæ, in qua præter paschalis prænunciationem, etiam Origenis errores explicabantur, vocat *condemnationem Origenis*. Norisius in Historia Pelagiana lib. I. cap. II. verborum Hieronymi sensum minus recte assecutus, ait, *in ea tamen Origenis damnatione, Rufinum minime nominatum.* Hoc verissimum est. Cur enim Rufinus in Theophili paschaliibus literis, ubique terrarum legendis, nominari debuit? Tanta inest magnis nominibus auctoritas, ut secum aliquando celeberrimus

A viros in errorem adducere possint? Quum Baronius ex loco Hieronymi, non bene percepto, Origenem ab Anastasio pontifice, et mox, eo indicente, a Venerio Mediolanensi, et a Chromatio Aquilejensi palam damnatum tradidisset A. D. 400. § 63. postmodum alii viri, literarum lude clari, in Baronii vestigia incurrentes, idipsum tradiderunt. Hi sunt post Norisium Johannes Garnerius, et Pagius. Ille ad Marium Mercatorem, inque Dissertatione ad Liberatum Diaconum cap. V. §. 1. pag. 227. Pagius vero A. D. 401. §. 9. Immo hic postremus Rufinum eadem Origenis damnatione comprehensum, quod Norisius jure negaverat, asseverare non dubitavit; quippe quem invitus decepit Garnerius, qui epistolam Anastasii ad Jo. Hierosolymitanum, ex codice Bellovacensi denuo ab se editam interpolavit sermo integro capite VIII. quod Origenis et Rufini damnationem involverat. Et tamen Garnerius, ne quenquam falleret, ipsam interpolationem, ab se factam, et charactero diverso expressam, ingenue fateatur in notis pag. 112. col. I. Epistolam ab interpolationibus vacuum, Baronius, præter alios ediderat A. D. 402. §. 26. in qua nullam Origenis, nullam Rufini damnationem offendimus: nulla Venerii, nulla Chromati in Synodis suorum comprovincialium, Origenem Rufinumque damnantium, sit mentio. Unum de Rufino ait ibi Anastasius, solius Dei esse de eo judicare. Ergo ipse nullum de illo iudicium tulit, eandemque minime condemnavit. Addit, se de Origene quidquam antea nescisse. Mentem suam de Rufini translatione librorum Patriarchon Johanni deinde aperit, illam scilicet *paris mentibus* (Pammachii, Oceanii, et Marceliæ) quendam *nebulam* excitisse, quasi Rufinus interpres sedem Catholicam ea lætere voluisset. Suum tamen de libro iudicium, ex una Rufini interpretis intentione pendere declarat. Si enim errores damnati, se hic approbare ait. Si erroribus adæntitur, hoc se non admittere, sed jure et merito condemnare. Hoc Dei providentiæ gratum fore censuit. Eadem se ad Saneium Venerium Mediolanensem scripisse testatur, qui scilicet pro Rufino ad Anastasium scriperat, hortatus, ne *superflua laboraret formidine, neque vano timore sollicitaretur ob Rufini translationem*. Se curaturum, ut populi sibi crediti ab Rufini versione caveant, ne *devotas mentes immissa sui caligine labefactare conetur*. Arcelii et Honorii Augustorum literas ad se dela sas, quibus catholici Origenis lectione interdicerentur, lia deinde concludit: *Hactenus sententiæ meæ firma processerit. Atqui nulla ceteris in Rufinum, sententiæ damnationis forma processit in eadem epistola, neque in ullo alio veteri monumento. Queræ in Rufinum amicum et suæ Ecclesie presbyterum, sparsæ, Johannem adgerant, ut suspiciones suas in illarum auctores apud Anastasium effunderet. Pontifex hac de re ad Johannem respondens, rogat suspicionis deponat, tacemurique, Dei esse corda hominum introspicere, de Rufino hoc addens: *Propria mente Origenis dicta in Latium transtulit, et probavit: nec dissimilis ab eo est, qui alienis vitis præstat assensum. Illud tamen scire (tu) cupio, ita haberi a nostris partibus alienum, ut quid agat, ubi sit, nescire cupiamus. Ipse denique viderit, ubi possit absolvi.* Hæc summa literarum Anastasii ad Johannem, quas Baronius A. D. 402. §. 26. et 30. hinc anno delixit, nondum scilicet evoluto die 23. Aprilis, quo Pontifex vivere desiit. At citius datas infra ostendemus. Anastasius tamen eas nec Romæ, neque in Italia, vulgavit, quippe qui privatim scriptas ad unum Johannem dedit, si vere scripsit. Dubitatum enim a Rufino, et a variis ductis superioris ævi. Sed, per me, scriptæ fuerint. Eas enim pro vere scriptis admitto. Inde tamen elici puto, Anastasii privatam et familiarem epistolam, ad antistitem Hierosolymitanum datam, pro decreto Synodico, in Origenem et Rufinum palam edito, nequaquam habendas. Etenim judiciaria Ecclesie Romane decreta, Romæ prius, quam alibi, vulgari consueve-*

rum. *Rufinus* in Venetia morabatur, adeoque intra terminos Primatus et Exarchatus Romani pontificis, ad quem *Apologiam* suam miserat, ideoque publicam damnationis penam promeritis, summi pontificis peremptorio iudicio, ex Romanæ Ecclesiæ et ævi disciplina palam Romæ edito, damnari debuisset. Hoc factum est nunquam. Miror quam maxime, duos longe doctissimos et religiosissimos Cardinales, Baronium, et ex eo Jacobum Peronum in Responso iterato ad Regem Britannicæ cap. XXXIII. Pagium etiam A. D. 401. §. 16. Tillemontium tom. XII. art. 100. pag. 212. et Natalem Alexandrum sæculo IV. cap. VI. art. 32. peremptoriam anathematis sententiam Romæ ab Anastasio pontifice in *Rufinum* latam arbitrari; nec tamen eos animadvertisse, ex hac sua credulitate, Apostolicæ Sedis permignam injuriam irrogari. Si enim *Rufinus* anathematis sententia confixus unquam fuisset, uni Apostolicæ Sedi, non aliis, eam tollere licuisset, quum in canone Apostolorum 25. alias 33. et in 5. Nicæni Concilii caveatur, ne sejunctus ab Ecclesiæ communione per sententiam damnationis, ab alio quocumque suscepti possit, nisi prius ab ipso, qui sejunxerit, susceptus fuerit. Hoc patenter statuit Concilii I. Antiocheni canon 6. Ad Labbeum tom. II. pag. 46. et 563.

III. Jam vero quid absurdius et Romanæ Sedi, omnique disciplinæ Ecclesiasticæ injuriosius excogitari potest, quam *Rufinum* dicere a prima Sede anathematis vinculo innodatum, neque absolutum, a præcipuis tamen Italiæ Episcopis in communionem suam benevole exceptum? Exceperunt enim *Venerius* Mediolanensis, *Chromatius* Aquilejensis, *Laurentius* Concordensis, *Petronius* Bononiensis, et *Gaudentius* Brixianus, Galliæ Cisalpinæ et Venetiæ Episcopi magna sanctitate venerandi. Immo *Chromatius* Bethleemiticum senem monuit, ut *finem faceret similitudinem*, ipso teste libro III. Apol. pag. 437. Anne *Chromatius* pro homine damnato id monuisset? Anne ipse, atque, Anastasii Summi pontificis et totius Italiæ Primatis, judiciaria sententia despectui habita, *Rufinum* in Catholicam communionem contra Petri cathedram suscipere ausi fuissent? Hi enim omnes *Rufinum*, sibi apprime carum, suæque communionis participem, nemine reclamante, usque ad vitæ finem habuerunt, ut interim de utraque Melania, atque Romanis, de Paulino Nolano, Augustino Hipponensi, et Johanne Hierosolymitano, spectatissimis pariter viris, et præsulibus in Ecclesia celeberrimis, taceam, quos *Rufini* amicitiam semper coluisse, ex literarum monumentis a me adluctis, et adhuc fortasse adducendis, sit manifestum. Anne vero tanti antistes, hominis in Romanæ Ecclesiæ senatu a fidelium communione rescissi, amicitiam coluissent? De tantis viris hoc dicere non sustinet animus. Hoc ipsum dici, nefas putavit Honoratus Faber in Prodro mo velitari parte II. cap. II. pag. 84. col. 1. Immo quum *Rufinus* cohorrerit, auditis Origenianis erroribus, suæque Fidei confessionem ediderit, certum videri ait, ab Anastasio nequaquam damnatum, sed suæ conscientię, et divino iudicio relictum. Unum etiam addendum juverit. Si Anastasius *Rufinum* a communionem fidelium segregare voluisset, non ad Jo. Hierosolymitanum, non ad *Venerium* Mediolanensem, sed, ut universalis Ecclesiæ Episcopus, et etiam totius Italiæ Exarchus et Primas, ad *Chromatium* Aquilejensem, in cujus Ecclesiæ presbyterio tunc *Rufinus* aderat, iudicium iam condemnationis sententiam, in eum Romæ vulgatum, misisset. *Chromatius* enim Venetiæ et Istriæ Primati nihil erat cum Mediolanensi, nihil cum Hierosolymitano. Hoc Anastasius perspicue patecerat, ubi Theophi i Alexandrini paschalem epistolam pro A. D. 401. a Hieronymo Latine conversam, non ad unum *Venerium* Galliæ Cisalpinæ Primatem, sed ad *Chromatium* pariter, Venetiæ et Istriæ metropolitam, transmisit, ceteris Episcopis suæ Ecclesiæ contributis aut suffraganeis, vulgandam. Hæc disciplina a Summo Pontifice servata fuisset in ana-

thematē adversus *Rufinum* vulgando. *Rufinus* enim in *Chromatii* præcia, si Aquilejæ, vel in ejus provincia, si *Concordiæ* aderat, morabatur. Moratum vero Aquilejæ, fervente hac controversia, satis ostensum est.

IV. Ex his jure concludi potest, immo et debet, *Rufinum* Aquilejensem ab Anastasio Pontifice non fuisse damnatum, sed solam ejus latinam versionem librorum Origenis Periarcho non probatam, vel, si mavis, rejectam, idque non edicto aliquo vel decreto Synodico, sed privata epistola ad Jo. Hierosolymitanum, cujus epistolæ nullam *Rufinus* in Italia a Romanis suis notitiam habuit unquam, neque ab illo ipso, ad quem scripta fuerat, quanquam sibi amicissimo; sed ab uno Hieronymo, qui primus illam ei exprobravit et misit. Sic enim habet in Apologiæ lib. II. pag. 405. *Certe si ideo interpretaris, ut eum (Origenem) hæreticum arguas, nihil de Græco mutes, et hæc ipsum præfatione testare: quod prudētissime Papa Anastasius in Epistola, quam contra te scribit ad episcopum Johannem, suo sermone complexus est.* Hieronymus, ipsa Anastasii epistola Apologiæ suæ mox adjuncta, hæc subdit: *Ac ne forsitan hoc quoque neget, subjecti exemplum ejus, ut si non vis audire fratrem (Hieronymum) monentem, audias episcopum (Anastasium) condemnantem.* Ex his docemur, ut Anastasii epistola, ad Johannem scripta, *Rufino* innotesceret, Romæ, non Bethleemo ad illum initii debuisse, et quidem ab adversario: qui, si Romæ vulgatum scivisset, hoc idem in Apologia semel atque iterum inculcasset, hoc *Rufino* jure exprobrasset, ipsum Anastasianæ epistolæ exemplum e Palæstina ad *Rufinum* mittendi, nulla necessitate compulsus. Misit, quia in Italia ignorari sciebat. Hieronymus Apologiam hanc adornavit A. D. 401. Ait enim lib. I. pag. 377. *se ante biennium adversus laudes a Rufino in prologo versionis librorum Periarcho sibi datas, scripsisse.* Scripsit autem A. D. 399. ut a me alibi animadversum. Ergo Hieronymus A. D. 401. priorem suam Apologiam in libros II. distinctam adornavit. Pagius contra Baronium, Huetium, et Norisium aliis rationibus hoc idem urget A. D. 401. §. 10. *Venerius*, in literis Anastasii memoratus, olim Ambrosii diaconus, in Mediolanensi Cathedra Simplificiano successerat A. D. 400.

V. Jam videamus, quid *Rufinus* in literis contra duos Hieronymianæ Apologiæ libros de epistola Anastasiana, per Hieronymum ad se transmissam, responderit. *Rufini* literas, ad unum Hieronymum scriptas, omni peritisse jam monui. Sed eandem summa colligitur ex Hieronymiano responso, quod est liber III. alias Apologia II. Ejus loca decerpam ex eodem lib. III. Hieronymi pag. 453. 457. 459. 462. 468. editionis novæ.

1. *Rufinus* ait, de *Papa Anastasio*, nulli verum videri, ut tantæ Urbis Sacerdos innocenti (*Rufino*) injuriam facere potuerit vel absenti.

2. Epistolam Sancti *Papæ Anastasii* esse confictam.

3. Ab eo (Johanne Hierosolymitano) cui missa esset, debuisset ad *Rufinum* transmitti.

4. *Siricii*, præcessoris ejus (Anastasii), se habere testimonium, seu literas formatas, quibus, tanquam certæ suæ fidei tessera, innotuit Roma in patriam discesserat. De istiusmodi literis formatis consulendus Philippus Priorius. Eas quum *Rufinus* palam obtinuerit post Romæ sparsam librorum Periarcho Latinam versionem, jam sibi privatas literas, sub nomine Anastasii collectas, officere non posse. Sufficere sibi totius Orbis testimonium.

5. Hieronymus Anastasii literas, ab se ad *Rufinum* ex Oriente transmissas, præteriti anni epistolam vocat, atque alia recentia ad Orientem scripta commemorat, in quibus *Papa Anastasius* tantis eum (*Rufinum*) ornet floribus. Quænam hæc scripta fuerint, ignoramus. Anne fuerint eju dem commatis ac epistola, de qua loquimur? Certe mirum est, a nullo ex antiquis laudari, neque Hieronymum hæc quoque

scripta ad Rufinum misisse, aut quid essent, clarius explicare noluisse; quandoquidem Rufinum *tantis ornabant floribus*. Nunquid responsum quodpiam ad Theophili Alexandrini paschales epistolas fuerunt, in quibus Origenis errores expositi? Ita censendum est.

6. Rufinus iterum Siricii *formatam* epistolam, sibi Roma Aquilejam proficiscenti traditam, ingerit, hanc non credens, ab Anastasio successore infringi potuisse, nullos se, post Siricii decessum, errores sparsisse deprehensos, immo universis *totius Italiae episcopis puram et apertam suae fidei confessionem suscipientibus, et expositionem comprobantibus*. Hieronymus quidem non abnuitt, quin *Laticae episcopi Rufini confessionem fidei comprobaverint*. Tantum se id mirari ait: *Miror, quomodo probaverit Italia quod Roma contempsit: episcopi susceperint quod Sedes Apostolica condemnavit*. Anastasius Rufini Apologiae pro Fide sua, nihil repositit. Hoc Hieronymus *contemtionem* appellat. Anastasii vero epistolam ad Johannem Hierosolymitanum, Rufino parum aequam, Rufinianae Apologiae *condemnationem* appellat.

7. Rufinus addit, Apostolicam Sedem *paciferas* literas semel datas, absque novo crimine haereseos, revocare non consuevisse. Demum Anastasianam epistolam *vocat falsam, et fraude subnixam*.

Notandum est porro, eam certe ab Hieronymo pugnantiter non obtrudi pro vera. Hoc unum Hieronymus ait (et verum ait) ab se non esse *confictam*. Rufinum de ejusdem epistolae veritate in patria sua suspicantem, Hieronymus Romam mittit; ad Romanam Ecclesiam *chartarium* mittit. Hoc ipsum evincit, *Romae* palam non fuisse vulgatam; alias cur epistola recentissima, deque tanta questione edita, quae omnibus nota, atque obvia esse debuisset, in arcanis summorum pontificum tabularis, tanquam res abdita, et vetus, quaerenda? *Rufini* aemuli, Hieronymique studiosi ejusmodi epistolam clam abdi, nec palam haberi, anie passi fuissent? Magni doctor opponit, Anastasium in Rufinum, licet pridem Siricii literis communicatoris munitus, *scribere potuisse*; eum tamen *vere* scripsisse non dicit. Sed neque magnus doctor unquam prodit, unde ipse Anastasianae, quae jactabatur, epistolae exemplum habuerit; an ab ipso Johanne Hierosolymitano, an ab alio. Hoc certe palam prodit ab eo debuisset, ut sinceram esse neganti, os facilius obstrueretur. Sane haud sit credibile, Johannem, qui pro amico *Rufino* ad Anastasium scripserat, Anastasii responsum, sibi uni de amico scriptum, et neutri opido gratum, in vulgus ita spargere voluisse, ut ejus exemplum, non ex Urbe, non ex parte Johannis, sed ab ipso Hieronymo ad *Rufinum* ludibrii causa mitteretur. Hieronymus atri Bethleemici incolae, in oratorum castris inutritus, neque de Italicis rebus ob regionum longinquitatem, ab *Rufini* aemulis sincere ac sufficienter instructus, eloquentiae arte causam agi: *Rufinus* epistolam suam his verbis clauserat: *Opto, te pacem diligere*. Hinc ipse *Rufinus* beati Chromatii monitis obsecutus, quibus Hieronymus invitum se obsequi non posse excusaverat, ejusdem Hieronymi lib. III. nihil repositit: quodque hominem, pacis amantem docuit, si eras suus, ad Hieronymum pro se scriptas, nequaquam in vulgus sparsit. Nec sane Hieronymus debuit *Rufinum* persuixit, *non natiim* scilicet. Si enim interdum sub *alienis nominibus*, et in aenigmate id fecit, non fecisse dicendum est, quod sub larva faciebat, fortasse volens intelligi de quo loqueretur, seque hoc pacto offendiculum vitare studens. Ad Anastasianam epistolam quod attinet, tanto animorum dissidio ultra citroque flagrante, hujusmodi epistolas confingi potuisse, haudquaquam difficile est, quum aliae quoque Hieronymo, quasi palmidiam carenti, suppositae, in Africam transvolaverint, ipso teste lib. II. Apologiae pag. 419. Haec tamen Anastasianam epistolam ab Hieronymo pro germana prima habitam, non dubitamus. Sed ex quo *Rufinus* eam falsitatis insinulavit, Hieronymus pro illius sinceri-

A *tate mordicus certasse haudquaquam videtur*. Librum ejus *tertium* pensiculate consideranti hoc facile patet. Post *Rufinum* Petrus Halloixius in Origenis defenso libro IV. Quæst. 8. pag. 533. et Honoratus Faber in Prodronio velitari Parte II. cap. II. pag. 84. col. 1. certe Anastasianam epistolam *in dubium vocare non sunt veriti*.

VI. Amarulenta hæc inter tantos viros jurgia Sanctus Augustinus, utrique amicissimus, pro mihi animo suo, probare non potuit. Hieronymus enim A. D. 402. Asterio subdiacono ex locis sanctis in Africam reversuro, tradidit epistolam suam inter Augustinianam LXXVIII. olim XIII. ad Augustinum ferendam. Hieronymus in hac omni responsi ab eo nuper dati ad *Rufini* literas, atque de ejus scriptis, sibi nunciatum, in Africam pervenisse, quorum ipse confutationem ad Augustinum pridem transmisserit. Latius opus Apologiae, in *duos libros* distinctæ, se commodiori tempore missurum promittit. Do verba Hieronymi: *Misit mihi temeritate solita, maledicta sua* (literas in ejusdem Hieronymi libros *duos Apologiae Calpurnius cognomento Lanarius*. Sic *Rufinum* appellat, ad ejusdem nominis proditorem alludens, qui, ex Plutarcho in Sertorio, Livium Salinatorem, sub cujus signis militabat, sæde obtruncavit. Pergit Hieronymus, quæ (maledicta, sive *Rufini* literæ adversus libros duos Hieronymianæ Apologiae) *ad Africam quoque, studio ejus (Rufini) didici pervenisse*. Ad quæ breviter respondi (Apologia II. seu libro III. Apologiae) *et libelli ejus vobis misi exemplaria*. *Latine apud* (suam Apologiam primam in libros duos distinctam) *quam opportunum fuerit, primo missurum tempore: in quo istud cari, ne in quoquam existimationem, laderem Christianam, sed tantum ut delirantis imperitque mendacium ac vecordiam confutarem*.

Augustinus, perfectis Hieronymi literis, animo concidit. Etenim in non vulgaribus magni senis erga se benevolentiae argumentis, novit, illum nonnihil in se subirat. Vir placidissimus, libi ejus in *Rufinum* lectione perculsus, pene contremuit, illacrymatus, tam insignes amicos, et omnium præconiis antea celebratos, in tantum irarum æstum ruisse. Hinc peropportuna occasione arrepta, rescriptis ad Hieronymum epistolam XV. nunc LXXIII. opus vere aurum, et caritatis modestiæque plenissimum. Verba, quæ Hieronymi Rufiniquæ animorum motus respiciunt, ad humanæ levitatis documentum huc adferam ex capite III. ejusdem epistolæ, quam nuperi Augustinianæ editionis auctores conjiciunt in A. D. 404. scilicet post utriusque viri scriptioibus finem impositum, palam saltem, et potissimum ex parte *Rufini*. Verba hæc sunt: *Ne scio quæ scripta maledica super tuo nomine ad Africam pervenerint. Accepimus tamen quod dignatus es mittere, illis respondens maledicis. Quo perfecto, fateor, multum dolui, inter tam caras familiaresque personas, concris pene ecclesiis notissimo amicitiae vinculo cop latus, tantum malum existitisse discordiæ. Et tu quidem, quantum tibi modereris, quantumque teneas aculeos indignationis tuæ, ne reddas maledictum pro mal. dicto, satis in tuis literis eminet. Veruntamen, si eas ipsas cum legissem, contubui dolere, et obrijui timore; quid de me ila facerent, quæ in te ille scripsit, si in manus meas fore te venissent? Væ nuntio ab scandalis! Ecce fit, ecce prorsus impletur quod Veritas ait: quoniam abundabit iniquitas, refrigeret caritas multorum. Quæ sibi enim jam fida pectora lato refundantur? In cujus sinum tota se projicitur, quasi securus dilectio? Quis denique amicus non formidetur, quasi futurus inimicus, si potuit inter Hieronymum et Rufinum hæc, quod plangimus, exoriri? O misera et miseranda conditio! O infida in voluntatibus amicorum scientia præsentium, ubi nulla est præscientia futurorum? Sed quid hoc alteri de altero gemendum putem, quando nec ipse quidem sibi homo est notus in posterum? Novit enim utcumque vix fore, nunc quæ sit. Qualis autem postea futurus sit, ignorat. Ita Augustinus.*

Curatores novæ Augustinianæ editionis in præfa-

tione tomo II. cap. LXVIII. incipites hærent, utram **A** Apologiam Hieronymus Augustino transmiserit, primam ne, an secundam. Certe primam in duos libros distinctam non inisit, quam *latius opus* appellat, seque postea missurum promittit. Ergo secundam ab se missam inuuit, in qua ad *Rufinianam* epistolam, jam deperditam, *ex parte*, vel summam tunc recens responderat. Hipponensis Præsul in epistola CLXVI. ad Hieronymum cap. V. §. 15. ex eadem bujus Apologia II. pag. 464. testimonium profert de origine animæ. Ex verbis antea recitatis colligimus, Augustinum, quamvis Hieronymianam Apologiam II. legisset, et *Rufinianam* scripta ignoraret, in discordia, quæ utronque scindebat, neutri adhæsisse. Id unum præstitit, ut tantas inimicitias ingenuisceret, easdemque e medio tolli summopere optaret. Quem Hieronymus *Calpurnium Lanarum* dixerat, Augustinus ipse proprio et vero nomine *Rufinum* dicit. Tunc ergo A. D. 404. biennium ab Anastasii decessu, nulla damnatio in *Rufinum* audita; alias Præsul Sanctissimus Hieronymo, viro undequaque catholico, adversus hæreticum, et a prima Sede percussum, adhæsisset. Media enim consilia in religionis negotio pessima semper, et nunquam iuta. Quam Augustinus neutri adhæserit, æque utronque pro amico et vere catholico agnovit. Hoc idem agnuit ab Honorato Fabro in Prodro-mo velitari Parte II. cap. II. §. 16. pag. 82. col. 2.

CAPUT XX.

I. *Rufinus Urbe discedit cum Melania iterum in Palesti-nam trajecturus. Annus emortualis Publicolæ Senioris, Melaniæ filii decernitur. II. Roma ab Alarico Gothorum Rege obsessa, atque direpta. III. Rufini obitus, locus mortis, et tempus adsignatur. IV. Rufini laudes recensentur.*

I. Quo Christi anno *Rufinus* post Apologias, aliasque lucubrations, ab se *Aquilejæ* confectas, suis valdeletur, in Palæstinam cum *Melania* iterum trajecturus, nondum cuiquam bene compertum. Post demorum *Anastasio* pontificem id contigisse pro certo habeo, immo et post *Chromatii* decessum, quem **C** A. D. 407. illudandum ostendi lib. III. cap. III. §. 9. Tunc *Rufinus* sanctissimo patre orbatu, postquam decenniū moram cum suis traxisset, Romam reversus est, iam septennium sedente *Anastasio* successore *Innocentio* pontifice. Anno insequenti 408. Alarico Rege Gothorum Urbi Romæ incubante, ab utriusque *Melaniæ* familiis statutum est suæ salutis consulere, atque in Siciliam navigare, unde *Melania* Senior cum *Rufino* Hierosolytam cogitaverat. Cum *Melania* Seniore præcipui aderant præ *Rufinum*, *Albina*, *Melaniæ* nurus cum filiis, *Publicola Juniore*, *Melania* item *Juniore*, et *Piniانو* conjuge, de quibus aliqua dixi libro V. cap. IV. §. 7. *Palladius* horum amicus, et, dum Romæ *Chrysostomi* causam ageret, olim hospes, hæc referens cap. XCIX. indictum præterit *Publicolam Seniore*, *Melaniæ Senioris* filium, *Junioris* parentem, et *Piniانى* socerum, Christianis virtutibus plusquam senaria dignitate suscipiendum, **D** Jure autem reterit, quippe quem prius extinctum uoverat. *Melania* Senior am, lissimos fundos non solum in Campania et Sicilia, sed in Gallia etiam, Hispania, atque Africa possidebat: quæ, *Publicola utroque sublato*, ad *Melaniam Juniore*, ut *Publicolæ Senioris* filium, et *Junioris* sororem, devenerunt. Huic enim ea tribuit *Palladius*. Jamdudum inter præcipuos rei literariæ summates nobis quæstio Chronologica, unde aliæ pendent, varie agitata est, quoto Christi anno *Publicola Senior* vivere desierit. Annualium patrens hoc statuit A. D. 409. §. 27. Similiter Annualium Scholiastes *Pagius* §. 9. Ab utroque inmane discessit *Petrus Franciscus Chiffletius* in *Pauino* illustrato parte II. cap. XXXIV. ad A. D. 416. id transferens. Alio itidem abiit *Norisius* in *Adventoria* pag. 20. ubi non perfunctorie pro A. D. 599. certavit. Sed curatores novæ editionis *Sæcti Augustini*, et post eos *Tillemontius* in locis infra indicandis, uni A. D. 403.

sibi adhaerendum putarunt. Ex hoc præstantium virorum dissidio non pauci Chronologici errores fluxerunt, quos facile tolli crediderim, si *Publicolæ Senioris* mortem, certo quodam caractere designatam, in A. D. 400. conjecero. Exstat epistola XLVI. olim inter Augustinianas CLHI. qua *Publicola* idem *Senior* Hipponensem antisitem consulit de nonnullis, tene-riorem animum suum turbantibus, quæ Africanis conductoribus rerum suarum in latifundiis Arzugi-tanæ provinciæ cum paganis intercedebant. Eandem epistolam jam dicti Curatores datam fecerunt A. D. 598. Mirum est, viros egregios in vita Augustini libro IV. cap. XV. §. 4. incertum putasse quis ille *Publicola* esset. *Tillemontium* tomo X. pag. 825. et tomo XIII. pag. 525. suspicio incessit, pro *Melaniæ Senioris* nato, esse accipiendum. Quin is fuerit, loca indicata dubitare non sinit. *Melania Mater*, ut istuc sua latifundia in Africa inviseret, sacrisque Augustini colloquiis frueretur, adhuc superstite filio *Publicola*, ille solvit. Sanctus *Paulinus Nolanus* epist. XCIV. alias CCXLIX. inter Augustinianas, gratias Augustino actis de epistola (nunc deperdita) ad se una cum libro quodam per illum transmissa, quam Romæ ad diem festum Apostolorum *Petri* et *Pauli* a *Quinto Diacono*, aliquamdiu antea ibidem morato, acceperant, prosequitur laudes *Melaniæ Senioris* et *Publicolæ unici filii*, de cujus ille recentis demitione præcedentibus literis Augustinum docuerat, eum precatus, ut cognatam suam *Melaniam* in tanta jactura solaretur. Hinc palam fit, *Publicolam Seniore* Romæ, ubi inter Senatores numerabatur, non alibi, diem obiisse, postquam *Melania mater* in Africam trajecisset. Hoc amplius firmatur. Postquam Augustinus *Melaniam* de fortitudine animique constantia in filii amissione, ad *Paulinum* scribens, laudasset, idem *Paulinus*, qui hæc in suo ad Augustinum iterato responso ex epistola ad se scripta recenset, semel atque iterum ait, de moribus et sanctitate *Publicolæ*, se ad illum antea scripsisse. Ergo *Publicola Senior* non in Africa, sed in Italia e vivis excesserat. Hæc a me frustra non dici constabit i. ferui, ubi agam de *Publicola Juniore*. Ex *Paulini* epistola, in qua Augustinianam, ad se scriptam, summam refert, huc aliqua adducam: Docuisti me in spiritu veritatis salubre moderandi in occiduis mortalibus animi temperamentum, quo et illam beatam matrem et aviam *Melaniam* (matrem unici filii *Publicolæ I. aviam Publicolæ II. et Melaniæ II.*) flevisse carnalem obi un unici filii taciturno quidem luctu, non tamen sicco a lacrymis dolore, vidisti, cujus quidem modestas et graves lacrymas, sicut propior et æquior animæ ejus spiritus, altius intellexisti, et perfectus in Christo semine, salva virilis animi fortitudine, cor maternum de cordia sui similitudine melius ex æquo statu contemplatus es, ut eam primum pro naturali affectione pernotas, deinde causa potiore compunctam flevisse perspiceres, non tam illud humanum, quod unicuique filium conditione mo tali defunctum in præsentis sæculi amississet, quam quod propemodum in sæculari vanitate præventum (quia necdum illum deseruerat senatoriæ dignitatis ambitio) non juxta sanctam votorum suorum avartitiam cogitaret assumptum, ut de conversionis gloria transisset ad gloriam resurrectionis, communem cum matre requiem coronamque capturus, si hujus sæculi rita, maris exemplo, saccum togæ et monasterium senatus prætulisset. Mox subdit, se ante de hujus *Publicolæ I.* virtutibus ad illum scripsisse: Verumtamen idem vir (*Publicola*) ut et antea retulisse me puto sanctitati tuæ, his operibus locupletatus abscessit, ut maternæ humilitatis nobilitatem si veste non gesserit, tamen mente prætulisset. Infra vero: Sed cesso plura de memoria tam dilecti mihi, quam dicitur Christo hominis, enarrare, quum et in præsentis literis non pauca super eo narraſſe me repute, et nihil possim de beata hujus filii matre, et sanctorum puri radice ramorum, *Melania*, melius aut sanctius prædicare, quam sanctitas tua in eam profert et disputare di-

quata est. Ex his dischnus, Paulinum *Publicolæ Senioris* mortem, literis, Melaniæ in Africa etiam fortasse reddendis, Augustino primum nunciasset ante diem 29. Junii, in quem cadit festum Sanctorum Petri et Pauli. Ut annum certissimum habeamus, rem aliam, anno emortuali *Publicolæ Senioris* adnexam, extricare debemus. Augustinus epistolam subsequenter XCV. alias CCL. rursus dedit Paulino, quam Possidius Calamensium episcopus ei detulit, dum Ecclesie suæ, a Paganis Calamensibus subversæ, causam acturus, in Italiam ad Comitatum, sive Au'ram Cæsaream, navigavit: *Ad istam lætitiã* (inquit Augustinus) *qua vobiscum est frater Possidius, quum ex ipso audieritis quam tristis eum causa compulerit, hoc me verissime dicere cognoscetis.* Specially de his agit Sanctus Pater in Epist. XCI. alias CCII. ad Nectarium, Calamensem, et pagani §. 8. contra, inquit, *RECENTISSIMAS LEGES, Kalendis Junii festo paganorum sacrilega solemnitas agitata est, nemine prohibente, tam insolenti ausu, ut, quod nec Juliano temporibus factum est, petulantissima turba salutarium in eodem prorursu ante fores transiret Ecclesie. Quam rem illivitiissimam, atque indignissimam clericis prohibere tentantibus, Ecclesia lapidata est. Deinde post dies ferme octo, quum LEGES NOTISSIMAS episcopus (Possidius) ordini (Magistratum) replacasset, et dum ea, quæ jussa sunt (ab Honorio Augusto) velut implere disponunt, iterum Ecclesia lapidata est.* Cetera, audita horrenda, a gentilibus perpetrata, Augustinus narrare pergit. *Recentissimæ et notissimæ leges, quas magister Præsul semel et iterum memorat, ab Honorio Augusto in Paganos Africæ latæ fuerant A. D. 399. Manlio Theodoro V. C. Consule.* Tunc enim, eodem Augustino teste in libro XVIII. de Civitate Dei cap. XVIII. in civitate notissima et eminentissima Carthagine Africæ, Gaudentius et Jovius comites Imperatoris Honorii XIV. Kal. Aprilis falsorum Deorum templa verterunt et simulacra frerunt. Hæc gentilium templorum everasio, et simulacrorum fractio Augustis etiam legibus fulciri debuerunt. Ipsas leges, in quas Calamenses Paganus, suos ritus nuper proscriptos agitates, peccaverant, Augustinus, non unam, sed plures innuens, *recentissimas, dixit.* Quam non fuerint, accuratius investigemus. In codice Theodosiano lib. XVI. tit. 10. de Paganis, sacrificiis et templis, exstant leges XVII. et XVIII. ad Apollodorum Proconsulem Africæ. Utraque Patavio data est die 20 Augusti A. D. 399. *Theodoro V. C. Cons.* Honorius in priori de altera mentionem facit, quam in paganorum sacrificia nuper ediderat: *profanos inquit, ritus jam salutari lege submovimus.* Hæc in præsentia non exstat. In eadem lege XVII. Honorius festos conventus ludosque gentilium permittit, *sed absque ullo sacrificio, atque ulla superstitione damnabili.* Huc etiam lex XVIII. revocanda est, in qua Honorius ita decernit: *si quis sacrificio fuerit deprehensus, in eum legibus vincitur.* Calamenses in has leges peccarant, dum festo Paganorum sacrilega solemnitas (per eos) agitata est, teste Augustino, qui hanc Paganorum solemnitatem sacrilegam, illicitissimam et indignissimam vocat, quia profanos gentilium ritus et sacrificia, *recentissimis Honorii legibus vetita, repræsentant.* Jam ergo habemus certum annum et mensem, quo Alforum superstitiones solemnitates Honorius sanctionibus extirpandas curavit, quas Augustinus *recentissimas, et Afris suis notissimas merito dixit, quum ad Proconsulem Africæ scriptæ essent.* Nunc *Publicolæ* annus emortualis facile se ipse pandet. Contra has leges *recentissimas et notissimas, utpote nuper vulgatas, Paganus Calamenses peccarunt.* Ergo id factum post diem 21. Augusti anni 399. quo date fuerunt. Hipponensis antistes ait, crimen perpetratum *Kalendis Junii.* Ergo perpetratum est subsequente A. D. 400. quo Possidius Calamensis episcopus ob idem scelus ad Comitatum navigavit, literasque Hipponensis ad Notanum detulit post *Melaniam*

A *Senioris* itum in Africam, et *Publicolæ* excessum. Quare ut in pauca rem contraham, sic statuendum.

1. Leges Augustales contra Paganos prodierunt die 21. Augusti A. D. 399.
2. *Melaniam Senior* in Africam solvit, et *Publicolæ* filius obiit A. D. 400. ante mensem Junii.
3. Tumultus Calamæ excitatur die prima Junii A. D. 400.
4. Iter Possidii in Italiam ad Imperatorem, eodem anno, mense Augusti susceptum.

Die 28. Martii A. D. 401. post menses ferme octo a Possidii navigatione in Italiam, Augustinus literas ejus accepit, quum Nectarius ante illud tempus, Possidio Calamæ adhuc degenti, Augustini literas tradidisset. Hoc patet ex Augustiniana epistola CIV. alias CCLIV. ad Nectarium, cujus verba hæc sunt: *Legi literas benignitatis tuæ, quibus mihi LONGE POSTEA respondiisti, quam meas ad te perferendas dedi. Nam ego rescripseram, quum adhuc vobiscum esset, neque navigasset, Sanctus frater Possidius. Has autem, quas mei causa illi dignatus es reddere, accipi IV. Kal. Aprilis post menses ferme octo, quam scripseram. Hi octo menses ab die 27. Martii A. D. 401. retrocedendo, pertingunt ad mensem Augusti A. D. 400. quo mense Possidius Calamæ degenit, necdum in Italiam profectus, Augustini literas ab Nectario sibi traditas acceperat. Hæc producit, curatores Augustiniane editionis in Vita Sancti Præsulis lib. VI. cap. V. post Tillemontium tom. X. pag. 638. et tom. XIII. pag. 460. decessum *Publicolæ Senioris*, ex præposteris supputationibus, rejecisse in A. D. 407. Serius enim, quam oportuisset, A. D. 402. *Melaniam* matris reditum ex Palæstina in Urbem statuerunt: quem nos cum primoribus viris e schola Chronologorum, ab A. D. 397. nullo pacto avelli posse monstravimus. Hinc, illi *Melaniam* adventu in locum non suum rejecto, ejus quoque itum in Africam ulterius in locum non suum traxerunt. Semel enim errore Chronologico admissio, alios identidem nasci, et familiam ducere necesse fuit. Errorum auxerunt duo *Publicolæ* in unum conflati, et unica Honorii lex, edita A. D. 408. præ duabus aliis, immo tribus, accepta: quæ A. D. 399. ab eodem Augusto, hanc in rem editæ fuerant. Viri præclari initio tomi II. Operum sancti Augustini num. 9. 94. 94. et 95. et in notula ad eandem Epistolam XCI. alias CIII. cumque iis Tillemontius tomo XIII. pag. 997. Hipponensem Præsulem de alia lege loqui censuerunt, quam *Sirmondus* in Appendice ad codicem Theodosianum vulgavit num. 12. quamque postea *Gothofredus* in eundem codicem transtulit lib. XVI. tit. 10. L. XIX. Atqui vir Sanctus semel atque iterum *leges recentissimas et notissimas* vocans, non unam sed plures vocat, et quidem *Manlio Theodoro V. C. Cons.* promulgatas, ut dixi. Hæc vero ipsæ sunt, quas A. D. 399. date memoravi, quæque sane post novennium A. D. 408. una tantum, eaque *recentissima*, ab Augustino dici non poterant. Alia lex, post novennium edita, quam, inconsultis libris de Civitate Dei, viri præstantes ab Augustino indicari crediderunt, neque *Proconsuli Africæ* missa est, cui tamen mitti debuit, si ad Africam pertinebat, nec sancita fuit *Theodoro V. C. Cons.* De scholio etiam, apud *Sirmondum* eidem Legi subjecto, in quo, *proposita Carthagine* pronunciat, non ob cure ambigit *Gothofredus*, cui vitiosum videtur. Ad hæc ipsa *Lex Romæ* dicitur data, quum tamen Honorius d. e. 16. Octobris, quo *Lex* prodit, *Basso et Philippo Cons.* A. D. 408. non *Romæ*, sed *Ravennæ* consisteret. Sed nondum satis difficultatum. Hæc enim *Lex* multa jubet, vel in Africa pridem jussa et executioni mandata, vel paganorum Calamensium crimini n-quaquam aptanda. Ea sunt:*

1. De annuis templorum ad annonam militarem transferendis.
2. De simulacris.
3. De aris evellendis et destruendis.

4. De templis ad usum publicum vindicandis.

5. De conviviis et solemnitatibus prohibendis.

Jam vero ubi contrariæ sententiæ patronos hujus Legis præsidio exarmavi, alias Leges supra indicatas rei nostræ accomodemus. Ab ethnicis Calamensis in legem xvii. alteri, nunc deperditæ, innoxiam, quæ nuper profanos ritus submoverat. maxime peccatum est. Ab his enim profano sacrificio et superstitione damnabili peccatum est, teste Augustino ad Nectarium, eorum gregalem, dum per eos festo paganorum sacrilega solemnitas agitata est. Hoc festum, hæc solemnitas tantisper me sistunt. *Floralia* peropportune occurrunt, quæ Sanctus Præsul utique inuit. *Floram* certe paullo an e memoraverat, cujus, inquit, *ludi scenici tam effusione et licentiore turpitudine celebrantur, ut quisvis intelligat, quale dæmonium sit, quod placari ali er non potest, nisi illic non aves, non quadrupedes, non denique sanguis humanus, sed multo scelestius, pudor humanus, tanquam immola us intereat.* Nihil ergo æque foedum et sacrilegum, ac *Floralia*: qui ludi tanto devotius, quanto turpius celebrari solent, eodem teste libro II. de Civitate Dei cap. xxvii. His similis habet Arnobius Afer in libro VII. adversus gentes. In veterum Fastis legimus quidem *Floralia* initio Maii celebrari solita, sed quom editis Cæsareis jam essent sublata, Pœni gentiles de improvviso Calendis Junii ea tandem agitare statuerunt. Sed Fastos aliquando in hujusmodi etiam solemnibus variasse, adnotatum memini a Simeone Bosio in epist. II. libri XVI. Ciceronis ad Atticum. Verba hæc Augustini, *solemnitas agitata*, ferme exstare in lege, quam viri erudi i in rem suam trahere conantur, ubi gentiles *quidquam solemnitatis agitare* vetantur, lege admodum est, ut vel hinc de eadem Lege virum sanctum loquutum suadeant. Formula enim est, profanis gentium ludis pompisque designandis obvia, passimque usurpata, idem sonans ac exhibita. Ad Gothofredum in Glossario nomico V. *agitare*. Hæc fusius excussi, ut questionem de anno emortuali *Publicola Senioris*, ex tumultu Calamensis non removendo, explicarem, utque *Melaniem Seniore*, filio jam dudum orbatam, cum *Rufino* cognatis, que in Siciliam ante Urbis excidium migrasse, certis argumentis ostenderem. Ea, quæ digessi, cum *Palladio*, teste idoneo, quippe oculato, undequaque consentiunt. Etiam cum Vita *Melanie junioris* conditore apud Laurentium Surium in Vitis Sanctorum die 31. Decembris. *Palladius* enim auctor est cap. CXVIII. *Melaniem Seniore* ex Palestina Romam redisse ubi primum de *Melanie* neptis statu *audivisset*; *eam et nupsisse et velle sæculo renunciare*, videlicet A. D. 397. qui fuit extremus Siricii Pontificis, ut alibi ostensum. *Melaniem Juniore* anno ætatis 14. Piniario nuptam tradit cum Vita scriptore *Palladius* cap. CXIX. eam testatus ætatis suæ anno 20. postquam annos septem cum Piniario vixisset, duobus liberis et patre *Publicola* orbatam, Mundo renunciasse. Post singula hæc criteria, suis quæque rationibus, in unum coeuntibus, fulta, uno omnia inuunt, se u. u. dum ordinem chronologicum, spectanda subijcio.

A. D. 597. *Melania Senior* Hierosolymis Romam redit, nepte *Melania* ætatis suæ anno 13. Piniario nupta.

599. Honorius Augustus in Pænos gentiles tres Leges, Apollodoro Proconsuli Africæ inscriptas, vulgat.

400. *Melania Seniore* in Africam profecta, *Publicola*, filius unicus, Romæ obit. Paulinus Nolanus de hoc Augustinum certorem facit, cujus responsum jam pridem scriptum Romæ, accipit a Quinto Daccono die 29. Junii. Tumultus Paganorum Calamæ excitatur. Possidius Calamensis Episcopus post mensem Julii in Italiam transmittit.

403. *Melania Junior* aviæ suasu annum ægens 20. post annos septem cum Piniario transacto, Mundo cum conjuge vale dicit.

408. *Melania utraque* cum suis et *Rufino* ex Urbe ob pudicitiam servandam, in Siciliam trajiciunt.

A II. Eodem A. D. 408. quo nobilissimus piarum mulierum atque hominum cœtus in Siciliam appulit, Roma ab Alarico Rege Gothorum obsessa est, multoque auro redempta. Mox sædifragus Barbarus insequenti A. D. 409. rerum Dominam miserandum in modum diripuit atque vastavit. Dies atratus, Ægyptiis et Canuensis adnumerandus, mensis Augusti fuit 24. cum duobus subsequentibus. *Melania Senior*, futurorum præscia tantam cladem vaticinata, suis raptim divenditis, prox morum salutis, atque honestati paullo ante celeri fuga consuluit. Hæc secundum Pagianos calculos, quos hic probe exactos, ceterisque præferendos comperio, continenter, nobilitarunt annos 408. et 409. Eximium chronologum vide A. D. 408. §. 2. et 4b. annoque 410. §. 7. et subsquentibus. Tillemontius, qui Pagianas lucubrationes, quippe nondum editas, ignoravit, Urbis exitum delixit A. D. 410. in Historia Imperatorum t. V. p. 411. *Palladius* rem sic narrat in Historia Lausiaca c. CXVIII. *postquam autem hi omnes (utraque Melania, Atbina, Piniarius, et præter Rufinum, Publicola Junior) Roma accessissent, qui catechesi instituti fuerant a beata Melania, barbarica quædam procella (Gothorum) quæ etiam in Prophetis jam olim posita fuerat, in Romam irruit, et nec æneas quidem status reliquit in foro. Tanta strage inflatus Alaricus, in Latium, Campaniam, Brutios, Calabrosque, furibundus excurrens, luctu et funeribus omnia complevit. Rei testem habemus Olympiodorum, cujus Historiæ luculentas lacinias nobis servavit Photius cod. LXXX. Sed Rufinus Olympiodori testimonium mirifice illustrat. In enim cum inclyto Romanorum procerum comitatu Messanam elapsus, Regium Julii, in cuspide Italiæ Siculo freto imminens, Gothorum flammis ardere conspexit. Extremam vir pius tunc manum Latine versionis Origenis *Homiliarum* in *Numeros* imponebat. Viri percelebres in his literis id tandem nos docuerunt, Henricus Valesius, et Petrus Franciscus Chiffletius, qui *Rufini* prologum, eidem versioni de more præpositum, diverso loco et tempore, ex diversis quisque codicibus, publica typorum luce donarunt, Valesius quidem in notis ad caput XXXVIII. libri VI. Eusebianæ Historiæ Parisiis excusæ apud Antonium Vitri A. D. 16.9. Chiffletius autem, Valesii editione ignorata, in parte II, cap. XXV. Paulum illustrat ex Divionensi editione Philiberti Chavance A. D. 1662. Tillemontius ob non visam *Chifflet* i editionem non semel e: ravit tomo XII. art. 128. pag. 311. Nam et *Ursacio* prologum inscriptum credidit, et hunc a puero, *Rufini* notario, distinxit. Opus fusc recensui lib. II. cap. VII. § 3. Emendatior est editio *Valesii*, alicubi tamen opo *Chiffletianæ* emendanda. *Rufinus Donatum* quendam verbis Cypriani martyris ad alium *Donatum*, alloquitur. Et se pollicetur ait scriptorum omnium Origenis in Pentateuchum Latinam versionem. *Donatus* iste anne Siculus fuit? Certe in *Sicilia* cum *Rufino* pariter morabatur A. D. 409. dum Rhegium Julii, Regis Alarici exercitu flammis injiciente, conflagrabat. At *Donatus* fortas e cum *Rufino* ex Urbe in Siciliam et ipse confugerat. Nostrum loquentem audiamus: *Reddendæ pollicitationi non tempestivum, ut illa ait, sed tempestuosum nobis tempus ac turbidum fuit. Quis enim ibi stilo locus est, ubi hostilia tela metuuntur, ubi in oculis est urbiumque vastatio, ubi fugiunt per marina discrimina: et ne ipsa quidem absque metu habentur exsilii? In conspectu etenim, ut videbas etiam ipse, nostro, Barbarus, qui Rhegium op dum miscebat incudis, angustissimo a nobis freto, ubi Italiæ solum Siculo dirimitur, arcebat. In his ergo ponto quæ esse ad scribendum securitas poluit, et præcipue ad in præstandum, ubi non ita propius expedit sensus, ut alienos captare proponitur? Mox addit, se noctes, ab hostium timore magis tuta, quasi ad solamen malorum, levandæque peregrinationis gratia, impendisse Latine redendis Homiliis, sive etiam excerptis, aut scholiis in *Numeros*. Orige**

nis enim, ut Valesius ex Sedalio, Hieronymoque animadvertit, triplex opus fuit in Sacram Scripturam : I. *Commentarii*. II. *Scholæ*. III. *Homiliæ* sive *Tractatus*. De hoc triplici opere in Prologo agit etiam Rufinus. I. *Homeliæ*. II. *Excerpta*. III. *Explicationes* appellans. *Hæc perurgente te, inquit, Romana, ut potissimum, voce, ex diversis in unum ordinem collecta digessimus. Te quoque ipso in quamplurimis* JUVANTE Ursacii nostri laborem, dum, nimis cupidus, pueruli notarii tardum putas esse ministerium. Quare Donatus et Ursacius Rufino in describenda Origenis Latina versione, a manu fuerunt. Ursacius frater Exsueperantii, in Lucania Episcopi, memoratur apud Ursanium in Vita Sancti Paulini Nolani cap. III. Denique ait Rufinus, ex omnibus ab Origene in *Legem Mosaiicam* scriptis, solas oratiunculas in *Deuteronomium* sibi vertendas superesse. *Has, inquit, si Dominus iuverit, et sanitatem dederit oculis, reliquo corpori cupimus sociare, quamvis amatissimus filius noster Pithianus, cujus religiosum cætum pro amore pudicitie profugum continuer, ihjungat et alia. Sed orate communiter ut adsit Dominus, et temporibus pacem tribuat, gratiam laborantibus donet, fructumque operis nostri in profectum legentium promat.* Donatus ergo et Ursacius in sanctissimo illo Romulidum choro etiam fuerunt, Rufinum tunc oculorum morbo vexante. At Rufinus, quæ amico sponderat, ad umbilicum perducere non potuit.

III. Paulo post enim morbo, quem dixerat, et benio pragravatus, vivendi finem fecit : et quidem Messanæ in conspectu Rhegii Julii, ultima Italiæ civitate, quo religiosum cætum sequutus, prolongat. Nec sane felicius, quam in complexu tam pii bodaliti, vir summe pius animam efflare poterat. Norisius, qui libro I. cap. III. Historiæ Pelagianæ post Baronium, Rhegii eversionem illigavit A. D. 410. Rufini exitum ad finem ejusdem anni, vel ad initium sequentis sistendum existimavit. Alaricus die 27 Augusti, triduo ab Urbe expugnata, victrices copias in Latium et magnam Græciam populabundus induxit. Rufinus ipse Donatum alloquens, Rheginum incendium, ut recens quidem, sed jam præteritum ; morbum vero, quo afflictabatur, ut præsentem memorat. Quare A. D. 410. post Rhegium exiit Rufinus diem clausit extremum. De mense et die apud antiquiores non liquet. Martyrologium tamen, de quo sub nomine *Florarii Sanctorum* Hagiologi Antuerpienses crebram mentionem faciunt, Rufinum exhibet die 14 Junii, ibidem tom. II. pag. 782. col. 2. Emortualem ejus locum et tempus Hieronymus magnifice verbis expressit in prologo libri I. *Commentariorum in Ezechielem*, cui interpretando in *Bethleemi* recepto invenit A. D. 411. manus admovit, resumpto stilo quem præterito A. D. 410. animo fractus ob nuncium, de capta Urbe a se perlatum, suspenderat. Vide Pagium rem accurate explicantem A. D. 410. §. 17. et 27. Postmodum Hieronymus Rufini morte in Palæstina, ubi notissimus erat, per vulgati, quin deluncti adversarii manibus obscure insultaret, se continere non potuit. Sic enim Eustochium Virginem alloquitur : *Tu indesinenter hoc flagitas, et magno vulnere (ob captam Urbem) cicatrix partim obducitur, scorpiumque inter Enceladum et Porphyrionem Trinacriæ humo premitur, et hydra multorum capitum contra nos aliquando sibilare cessavit.* In insula, quam veteres *Trinacriam* vocarunt, Rufinus pridem obierat, inter Sicanos, Encelado et Porphyrioni gigantibus superimpositos montes, quos

A canunt fabulæ poetarum. Stridonensis Pater *scorpionum* plurimum brachiorum, et *hydram multorum capitum* per ambages Rufinum dixit, ob ingentem eorum numerum, qui illi etudebant. In Hieronymi codice, typis vulgatos, *Porphyrus* irrepsit pro *Porphyrione* : quæ est egregia emendatio purpurati viri Jacobi Peronii in Responso iterato ad Regem Anglorum sectione I. §. 9. De utroque gigante Apollodorus in Bibliotheca libro I. Ad *Porphyrionem*, *magnum gigantem*, alludit Martialis lib. XIII. epigram. LXXV. Hoc eo diligentius confirmavi, quod Henricus Valesius, vir de re Ecclesiastica præclare meritus, in notis ad Historiam Eusebii libro VI. cap. XIX. *Porphyrum* philosophum, ab Hieronymo indicari commentus fuerit. Sed *Porphyrum* in Sicilia perii-se non constat, quamquam apud Siculos magnum sibi in scribendo nomen paravit. Ad mortuos autem sepultosque in Sicilia, et gigantes quidem, lacertorum vi et magnitudine bellum superis intentare conatos, alludit Hieronymus : quæ de *Porphyrio* verè dici non possunt. Adi Lucam Holstenium in Dissertatione de Vita Porphyrii cap. II. et III. Ulcus in Hieronymi verbis a Peronio detortum (a) nemo criticorum animadverterat. Sed et alius error Valesii expungendus, ubi Rufinum, *capta Urbe*, in *Siciliam* se recepisse arbitratur, qui tamen ante Urbem obsessam illic se receperat, ut satis ostensum est.

IV. Hic fuit Rufini presbyteri exitus, viri in Ecclesia Latina Sacræ Historiæ parentis : quem Orientales peræque ac nostri ob doctrinam et religionem plurimum semper fecerunt, ut per totam hanc historiam patefactum. Plerique omnes, literarum et pietatis laudæ in communionem Catholice spectatissimi, hi præsertim, qui Episcopali fastigio insignes in Ecclesia fulserunt, superstitem in sinu fovere et colere, ejusdemque partes tutari eo ipso tempore visi sunt, quos a Hieronymo dissidens, cum hæreticis numerabatur, ab illo uno scilicet ; ab aliis non certe. Qui Sanctus Pater, licet maximus undequaque, apud illos tamen in hac controversia efficere haudquaquam potuit, ut Rufinum, omnibus probe notum, usque ad ultimum vitæ finem percarum habentes ; in Hieronymi partes transire voluerint, viri aliis hæreticorum acerrimi hostes, *Rufinoque*, si ex illis fuisset, nullo pacto adhæsurus. Immo et *beatum*, ac *sanctum* honoris causa dictum ostendimus. Præter Hieronymum, illique studentes unum et alterum, nemo unquam e ætate Rufinum in hæreseos suspicionem traxit, neque Episcoporum a sua communione disjuncti. Non certe Siricius, non Anastasius, neque Innocentius Pontifices, quibus in cathedra Petri successive sedentibus, intra Romani Primatus terminos, Romæ, Aquilejæ et Messanæ duodecim annos Rufinus vixit. Non Paulinus Nolanus, non Venerius Mediolanensis, non Gaudentius Brixianensis, non Petronius Bononiensis, non Chromatius Aquilejensis, non Laurentus forsasse Concordiensis, non Augustinus Hipponensis, non Johannes Hierosolymitanus : qui sane omnes celeberrimi et absolutissimi antistites, *Rufino* familiarissime usi sunt. Quare sicut Hieronymi partes perpauci sequuti sunt, ubi, a Theophilo Alexandrino deceptus, Chrysostomum, virum sanctissimum, pro hæretico sugillavit : ita perpaucis suadere potuit, *Rufinum* hæreseos nota invidendum. Norisius Cardinalis in Historia Pelagianæ lib. I. cap. II. Origenistarum opera factum ait, ut sanctissimi viri mutuis dissensionibus conflictarentur. Hinc ex Hieronymiana ad Theophilum epistola (b) hæc verba in Chrysosto-

(a) Nos pridem emendavimus.

(b) M nime vero Hieronymi illa est ad Theophilum Epistolæ, sed e contrario Theophili Ipsiusmet ad Hieronymum : quam hic quidem Latine ea nimirum de causa reddidit, et Invectivarum Theophili in Chrysostomum, quas itidem in Latinum vertere coactus ab eo est, volumini præposuit, ut etiam interpretationis, nedam facti invidiam declinaret. Reut

nos totam explicavimus in Notis ad eam Epistolam, quam et suo Auctori reddidimus, et ab alia vero Hieronymiana, quæcum erant antea in unum conflata, sejunximus. Videsis tom. I. Editionis nostræ pag. 750. et seqq. Numquam porro in Chrysostomum, ut Fontaninus falso jactare pergit, Hieronymus sævit.

(RENEB.)

nam, e throno Constantinopolitano dejectum, et mortuum adducit: *Johannem, qui dudum Constantinopolitanam rexerat Ecclesiam, Deo placere semper optavimus, et causam perditionis ejus, in quas ferebatur (Sup. improridus), nequaquam credere volumus. Sed ille, ut cetera flagita ejus taceam, Origenistas in suam recipiens familiam (L. familiaritatem, et ex), ex his plurimos ad sacerdotium provehens, atque ob hoc scelus beatæ memoriæ hominem Dei Epiphanium, qui inter Episcopos clarum in orbe sidus effulsit, non parvo merore contristans, meruit audire: cecidit, cecidit Babylon. His paria, et longe majora adversus Chrysostomum lecta in libro Theophili Alexandrini, quem Hieronymus Latinum secti, testator Facundus Herimianensis in Defensione trium Capitolorum lib. VI. cap. V. Recte Facundus in rem quoque nostram ibidem hæc scribit, digna certe quæ omnium animis insigantur: Nos autem in illo libro non qualis Johannes, qui nihil horum merebatur; nec qualis Theophilus, cujus virtus in multis probata, sed potius qualis sit miserabilis humana vita, cognoscimus, de qua scriptum est, quia tentatio est sui et terram. Nam si talia talibus occiderunt, quid nobis metuendum non sit, nostrique similibus? Sed nemo nescit qua acerbitate non solum Hieronymus, sed et Cyrillus Alexandrinus Epistola ad Atticum, in Chrysostomum scriverint. Hanc prois apologiam donat Nicephorus Callistus in Historia Ecclesiastica lib. XIV. cap. XXVIII. quam profert etiam Baronius A. D. 412. § 61. *Homines enim illi erant, et humanis passionibus obnoxii.* Alia his similia vide apud Norisium Dissertat. III. de uno ex Trinitate in carne passo pag. 169. Fuit Hieronymus doctrina, penitentia, et sanctitate vere maximus, summeque orthodoxus, qui vel leves et minimas suspicionum umbras in religionis negotio ferre non*

A posset. Itaque haud mirum, si zelo ductus, et absens, eas umbras interdum ex aliorum relatu, in viris etiam sanæ Fidei auctas insectatus est. At in hujusmodi rebus non unius licet summæ auctoritatis viri, testimonium toti reliquæ Ecclesiæ consensui præponendum. Hæc ipsa magni nominis et doctrinæ virum Norisium permoverunt, ut in libro I. cap. IV. Historiæ Pelagianæ hæc de Rufino literis consignaret: *Ceterum Rufinus non fuit hæreticus, licet Hieronymus eundem hæreticis adnumeret: neque enim Sanctus Paulinus tam religiosam cum eodem amicitiam coluisset, neque Pinnianus et Melania illum una secum in Siciliam adduxissent: neque in suburbano Pineti monasterio degere potui set, si palam hæresi insectus fuisset.* His adde cetera, ad ejus pietatem asserendam a me congesta. Norisius, Rufinum errorum suspensiones, quibus apud Anastasium laboravit, coram Innocentio Pontifice ab se procul excusasse arbitratur, libellum scilicet, quem idem vir purpuratus vulgavit. Sed hunc ad nostrum non pertinere, necessariis argumentis ostensum est. *Rufinus* vero suspensiones quas-cumque Apologia sua ad Anastasium, et Commentario in Symbolum satis superque ab se procul excussit: cui quidem Commentario Hieronymus nihil unquam opposuit. Ante Norisium Johannes Bollandus tom. I. Januarii die 2. pagina 90. col. 2. §. 5. agens de sancto Macario, *Rufini* amico, pariter scripserat, presbyterum nostrum errores Origenis, quibus æque ac Macarius fuerat imbutus, deinde ejuravisse, idque se, ubi de *Rufino* scriberet, suo loco dicturum. De *Rufino* ergo, ut Sancto alicubi, se scripturum proposuerat Bollandus. At *Rufinus* certe, et Macarius errores, quos nunquam imbibant, ejurare non poterunt.

Tyrannii Rufini Opera, de quibus supra disseruimus.

I.

SICCAHA.

1. Scripta propria.

Disertatio de Adulteratione librorum Origenis.
Benedictionum XII. Patriarcharum explanatio.
Apologia, seu Invectivarum libri II. adversus Hieronymum.
Apologia pro Fide sua ad Anastasium Pontificem.
Historiæ Ecclesiasticæ libri II. scilicet X. et XI. post historiam Eusebianam.
Historia Eremitica, sive vitæ Patrum.
Explicatio Symboli.
2. *Versa e Græca in Latinam Linguam.*
Basilii Magni Regula.
Basilii Magni Homiliæ VIII.
Liber I. Apologiæ Pamphili pro Origene; in quo Sententiæ adversus Mathematicos.
Origenis Libri Quatuor scilicet ap. Orig.
Ejusdem Homiliæ XVII. in Genesim.
— III. in Exodum.
— XVI. in Leviticum.
— XXVIII. in Numeros.
— XXVI. in Josue.
— IX. in Judices.
— IX. in Psalmos.
— I. in Librum I. Regum.
— IV. in Cantica Cantuorum.
— Tomi XV. in libros X. distincti in epistolam D. Pauli ad Romanos.
Gregorii Nazianzeni Opuscula X. hoc est,
Apologetici Liber unus.
De Epiphaniis.
De Luminibus.
De Fide Liber Unus.
De Nicæna Fide, Pentecoste, et Spiritu S.
De Sermetose ex agro reverse.
De Dictis Hieremiæ.

C De reconciliatione et unitate Monachorum.

De Grandis vastatione.
De Ariano.
Sexti Pythagorici Sententiæ.
Evagrii C. Sententiæ ad Monachos.
— Sententiæ de Apathis.
— Liber ad Virgines.
Clementis Romani Recognitiones.
Eusebii Historiæ Ecclesiasticæ libri IX.
Anatolii Alexandrini Canon Paschalis.

II.

SUPPOSITITIA ET ALIENA.

Versio Origenis Homiliarum in Lucam, non Rufini, cu adscribitur, sed Hieronymi.
— Josephi Operum, non Rufini, sed Ambrosii.
Commentarii in LXXV. priores Davidis Psalmos.
— In Oseam.
— In Jotham.
— In Amos.
Vita S. Eugenii.
Libellus de Fide brevior.
Libellus de Fide fusior.

D

III.

DUBIA.

Origenis Homiliæ VII. in Matthæum.
— I. in Johannem.
— de Maria Magdalena.
— de Epiphania Domini; in Latinum conversæ.

IV.

DEPERDITA.

Epistola ad Hieronymum, in qua hujus prima Apologia confutatur.
Epistolæ ad Amicam Falconiam Proham.
I librorum aliquot e Latino in Græcum se. movem conversio.

GENNADIUS

De scriptoribus ecclesiasticis, cap. 17.

Rufinus Aquilejensis Ecclesie Presbyter, non minima pars fuit doctorum Ecclesie, et in transferendo de Græco in Latinum elegans ingenium habuit. Denique maximam partem Græcorum bibliothecæ Latinis exhibuit: Basilii scilicet Cæsariensis Cappadociae Episcopi, Gregorii Nazianzeni eloquentissimi hominis, Clementis Romani Recognitionum libros, Eusebii Cæsariensis Palæstinæ Ecclesiasticam historiam, Xisti sententias, Evagrii sententias. Interpretatus est etiam, sententias Pamphilii Martyris adversum Mathematicos. Horum omnium quæcumque præmissis prologis, a Latinis leguntur, a Rufino interpretata sunt, quæ autem sine prologo, ab alio translata sunt, qui prologum facere noluit. Origenis autem non omnia, quia et Hieronymus transtulit aliquanta, quæ sub prologo discernuntur. Proprio autem labore, immo gratiæ Dei dono, exposuit idem Rufinus Symbolum, ut in ejus comparatione alii nec exposuisse credantur. Disseruit et Benedictionem Jacob super Patriarchas, triplici, id est historico, morali et mystico sensu. Scripsit et Epistolas ad timorem Dei hortatorias multas, inter quas præminent illæ, quas ad Probam dedit. Historiæ etiam Ecclesiasticæ, quam ab Eusebio scriptam, et ab ipso interpretatam diximus, addidit decimum et undecimum librum. Sed et obtreptatori opusculorum suorum respondit duobus voluminibus, arguens et convincens, se Dei intuitu et Ecclesie utilitate, auxiliante Domino, ingenium agitasse: illum vero æmulationis stimulo incitatum ad obloquendum stilum vertisse.